
نفی توحید در آیین زرتشت 

ثنویت در آیین زرتشت 
کتاب اوستا دارای ابهامات و تناقضات بسیاری 
است؛ اما ابهامی وجود ندارد که با مطالعة اوستا 
می توان دریافت که آیین زرتشــتی به ثنویت در 

ذات )شرک( گرفتار است.
موبدان زرتشــتی در عصر کنونی تلاش دارند 
آیین خود را بر مبنای مســئلة توحید، یکتاپرستی 
و یکتاباوری جلــوه دهند؛ چون خود دریافته اند 
که مبانــی توحید در اســلام، کامل تر و دقیق تر 
از خداشناســی زرتشتی اســت. مبنای توحیدی 
اســلام، از نظر عقلی و نقلی اثبات شده و موجّه 
است. مسلمانان تمام موجودات )ما سوی الله( را 
مخلوق خداوند یکتا دانسته اند. خرد آدمی نیز بر 
وجود یک مبدأ برای جهان جسمانی و روحانی 

تأکیــد دارد؛ چــه اینکه در غیــر این صورت، 
خدای جهان آفرین »کمــال مطلق« و بالاخص 

»قادر مطلق« نخواهد بود. 
دین زرتشتی و نفی توحید ذاتی

ُــــن  در گاتهای اوستا برای مبدأ زندگی، ۲ ب
معرفی شــده اســت: یکی ســپنته  مینیو )مینوی 
مقدس( و دیگر انگره مینیو )مینوی پلید( که هر 
دو، در منش، آموزش، خرد، کیش، گفتار، کردار، 

روان و... با یکدیگر در تقابل و تضادند.))(
گروهــی از موبدان زرتشــتی در توجیه این 
»دوگانگــی مبدأ« می گویند کــه مینوی پلید در 
مقابل اهورامزدا نیســت؛ بلکه در مقابل مینوی 
مقدس اســت؛ یعنی اهورامزدا مساوی با مینوی 
مقــدس نیســت؛ بلکه در مقامــی بالاتر از این 
دو مبــدأ اســت، در حالی که موبــد »جهانگیر 
اوشیدری« در »دانشــنامه  مزدیسنا« به صراحت 

می گوید: انگره مینیو همان اهریمن است.)۲( 
از ســویی دیگر، بنا بر متن اوستا »سپنته مینیو« 
از صفات و نامهای اهورا مزدا اســت. هیچ یک 
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فقط بســنده کرد؛ بلکه باید ماهیت شیطان را هم 
توضیح داد. ما معتقدیم که شــیطان تحت ارادة 
اهورا مزدا نیست؛ چراکه در غیر این صورت، هر 
چیز بدی را که اتفاق می افتد، باید به خدا نسبت 
داد.... اهورا مزدا در آیین زرتشت متعال و مطلق 
نیست؛ بلکه نسبی اســت. به همین دلیل، اهورا 
مزدا نمی تواند مطلق باشــد.... ایــن عقیدة دین 
زرتشت است... ما معتقدیم اهورا مزدا قدرتمند 
و تواناســت؛ اما قادر مطلق نیســت. این چنین 
نیســت که تمام نیروها در دست او باشد. کلید 
مسئله دقیقاً همین اســت. دین زرتشت ماهیت 

شرّ را با دوآلیسم)1)( قابل فهم می سازد.«)))(
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از ایــن دو خالــق یکدیگر نیســتند؛ اما موبدان 
زرتشتی به هیچ روی حاضر به پذیرش این نکته 
نمی باشند که اهورامزدا خالق و فاعل »انگره مینیو« 
است، در حالی که دکتر فرهنگ مهر ـ پژوهشگر 
زرتشــتی ـ در کتاب »دیدی نــو از دینی کهن« 
می نویســد: »خداوند تنها خوبی را آفریده است. 
بدی، ســاخته و دادة خدا نیست.« وی در ادامه 
می نویســد: »دومین تفاوت )میان ادیان ابراهیمی 
و آیین زرتشــتی( این است که خدای زرتشت، 

آفرینندة بدی و ابلیس نیست.«))( 
پس به راســتی چه کسی مینوی شرّ را آفرید؟ 
این پرسشی اســت که موبدان زرتشتی پاسخی 
قانع کننده و خردپذیر از متن اوســتا و روایات 
زرتشــتی برای آن ندارند. تنها حالتی که اوســتا 
تأیید می کند این اســت که اهریمن یک »ذات« 

مستقل و مجزّا از »اهورا مزدا« است. 
بــه هــر صــورت، تقابل ایــن دو مبــدأ از 
واضحات و بدیهیات آیین زرتشــتی اســت. در 
یقینی تریــن حالت، اهــورا مزدا مصداق واضح 
ســپنته مینیو )مینوی خیر( و اهریمن نیز مصداق 
واضح انگره مینیو )مینوی شرّ( اســت و این دو 
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مینو، دو ذات کامــلًا متمایز از یکدیگرند، چنان 
که در کتاب سوم دینکرد - از معتبرترین متنهای 
پهلوی که به عنوان دایرةالمعارف بزرگ زرتشتی 
توسط موبدان نوشــته شده است - به صراحت 
عنوان شــده اســت که مبدأ جهان، یکی نیست؛ 
بلکه دو تاســت و حتی در این کتاب، یهودیتّ 
ُــــن )مبدأ( برای جهان،  به علت اعتقاد به یک ب
مورد ســرزنش قرار گرفتــه و عقیدة  یکتاباوریِ 
ادیان ابراهیمی به باد انتقاد گرفته شده است.))( 

بنا بــر نفی توحیــد ذاتی در آیین زرتشــتی، 
توحید افعالــی نیز رد می شــود. توحید افعالی 
بدین معناست که یک خدا را منشأ وجود و مبدأ 
تمامــی قدرتها بدانیم و ســایر موجودات را در 
طول قدرت خدا بشماریم؛ اما دین زرتشتی، دو 
خــدا را مبدأ افعال در جهان و این دو قدرت را 
در عرض هم می دانــد. در نتیجه، کمال مطلق و 

قدرت مطلق اهورا مزدا را نفی نموده است.
در اوســتا، )یســنا 9 : 8 و هات 9، بند هشتم( 
اهریمن خالق دیوان در جهان مادی و ضد جهان 
مادیِ ســودمند خوانده می شود و در یسنا )6 : 
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۲ نیــز اهریمن به صراحــت، آفریدگار و خالقِ 
بخشی از جهان هستی نامیده شده است.))( 

در بند 1) از بهَرام یشــتِ اوستا نیز اهریمن به 
صفت خالقیت متصف گشته و آفریدگار زشتیها 

نامیده شده است.)6( 
در وندیدادِ اوســتا نیز به روشــنی آمده است 
که اهریمن دارای مقام خالقیت )در مقابل اهورا 

مزدا( است.))( 
بند ۲)  حتــی در اوســتا، فروردین یشَــت، 
آمده است: »اگر اشََــونان)8( )مؤمنان( مرا یاری 
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نمی کردند، هر آینــه بهترین گونه های جانوران 
و مردمــان، مرا بر جای نمی ماندند؛ دُروج )دیو 
زشــتی( نیرو می گرفت و فرمانروایی می کرد و 
جهان، از آنِ دروج می شد.« معنی این گفتار آن 
است که اهورا مزدا به تنهایی قدرت ادارة امور 
جهان خیر را ندارد. این مســئله نشــانگر عدم 
قــدرت مطلق اهورا مزدا و نفــی توحید افعالی 

در اوستا است.)9(
در پایان، ســخنی از موبد »خجسته میستری« 
بازگو می کنیم کــه می گوید: »می توان گفت که 
تنها اســلام قائل بــه monotheism ؛ یعنی 
یکتاپرســتی و یک خدایی به طور مطلق است، 
حتی مســیحیان هم یکتاپرســت نیستند؛ چون 
قائل به تثلیث اند. بنابراین، اگر توجه کنید، فقط 
اسلام است که قائل به برتری مطلق الله است. در 
دین زرتشت نباید به henotheistic )ستایش  
چند خدا یکی  پس  از دیگــری ، توحید نوبتی( 
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